



**Sharing  
Cities  
Sweden**

# Sharing City Umeå

Bidrar till att staden växer hållbart

**Sharing Cities Sweden syftar till att sätta Sverige på kartan som ett land som på ett aktivt och sätt arbetar med delningsekonomi i städer.**

Vi utvecklar världsledande testbäddar för delningsekonomi i Stockholm, Göteborg, Malmö och Umeå.

Vi utvecklar en nationell nod för att stimulera till nationellt och internationellt samarbete samt främja utbytet av erfarenheter mellan delande städer.

I Sharing Cities Sweden arbetar vi tillsammans med fyra testbäddar. Det här är berättelsen från en av dem: Sharing City Umeå.

*“Använd nudging-principen ‘det ska vara lätt att göra rätt’”*



**Philip Näslund, Umeå Kommun**

*“Umeå kommun planerar för en kraftigt växande stad och jobbar för att det sker på ett hållbart sätt. Det är viktigt att alla involveras och känner tillit till varandra, oavsett om man är västerbottning sedan länge, student eller nyanländ. Här har delningsekonomin kommit att utgöra en viktig pusselbit i stadsutvecklingen.”*



**Sharing  
Cities  
Sweden**

- En fråga som sysselsätter oss är hur vi bygger in rätt beteenden i stadsplaneringen, säger Philip Näslund, projektledare Sharing City Umeå. Vi tillämpar nudging-principer där det "ska vara lätt att göra rätt". För oss handlar det om att förstå vilken roll staden ska ha och hur vi skapar de bästa förutsättningarna för en hållbar stad.

Tomtebo strand är ett exempel på ett av de nya områden som håller på att växa fram. Idag är området obebyggt, men om några år kommer runt 10 000 personer att ha sin bostad och arbetsplats där. För områden av denna typ planeras hubbar för delningstjänster.

Här tjänar lokala transporter som ett bra exempel. I en modern stad kan till exempel garage och parkeringar ersättas av servicehubbar för bilpooler, lånecyklar, leveranser och annat som gör det enklare att leva hållbart.

- Här måste vi på kommunen först lära oss vad det är som driver vissa beteenden för Umeås medborgare. Vad är de verkliga behoven? Varför måste man resa överhuvudtaget?

Philip Näslund studerade miljövetenskap på Linköpings universitet. Innan han kom till Umeå kommun jobbade han inom landstingsvärlden i många år med fokus på miljöledning.

- I mitt jobb gäller det att ligga i för att befinna sig i framkant. Jag tycker om att testa saker och prova nytt så det passar mig bra att ha ett jobb där man måste vara nyfiken.

Umeå är en snabbt växande stad: man räknar att dagens 126 000 invånare kommer att vara runt 200 000 om tre decennier. För denna expansion finns det ett tydligt politiskt uppdrag att den ska äga rum på ett hållbart vis - ekonomiskt,





ekologiskt, socialt men även kulturellt.

– Vi jobbar efter cirkulära principer vad gäller miljön, och för den sociala och kulturella biten vill vi höja tilliten bland medborgarna i staden. Det kommer nyanlända, och det kommer studenter – dem vill vi inkludera i gemenskapen.

En intressant aktör i samarbetet är företaget Coompanion som jobbar som företagsrådgivare för sociala entreprenörer. De hjälper individer från olika grupper att komma igång med sina projekt. En dag kan det handla om studenter på universitetet, en annan dag om nyanlända.

Som i många andra städer är integrationsarbetet en av de främsta punkterna på dagordningen och Umeå tar även in jämställdhetsaspekterna. Philip Näslund understryker att det är viktigt att man här tar vara på den sociala dimensionen av delningsekonomin. Kring dessa frågor samarbetar testbädden med integrationsenheten, Viva integration, på Umeå kommun.

Bland annat driver man ett delprojekt kring delningstjänster och integration.

– Vi gjorde en analys av hur det ser ut när en person anländer till Umeå. Vad behöver man, och vilken kunskap kan man bidra med? Det kan handla om att få tillgång till allt från mobilitetstjänster, verktyg och sportutrustning till sociala nätverk. Samtidigt tar man med sig egna kunskaper och färdigheter med vilka man kan bygga sig en verksamhet.

I mars 2019 genomförde Testbädden Sharing City Umeå en konferens under titeln Cooperative Cities – Nordens första konferens på temat ”staden som samägd delningsplattform”. Syftet var att ”utforska gemensamt ägda, kooperativa digitala plattformar med fokus på hållbarhet i alla dimensioner”. Bland talarna fanns bland annat representanter för svenska städer och för olika typer av kooperativa plattformar.

– Genom konferensen skapade vi en ny mötesplats och kunskap om den digitala

## Philip ger tre tips till städer som vill stimulera delningsekonomin:

1. **Definiera målen.** Vad är det egentligen man vill uppnå? Försök bena ut vad staden vill och kan hjälpa till med utifrån de befintliga strukturerna. Se till att ni får med politiken på resan.
2. **Få en handlingsplan på plats.** Dröj inte med att tänka ut och konkretisera en handlingsplan.
3. **Engagera er i konkreta projekt.** I Umeå har vi bland annat engagerat oss i en ellådcykel-pool som har varit en jätteframgång. Knyt an till alla möjliga aktörer: kraftföretag, parkeringsbolag, avfallsbolag och inte minst den privata- och idéburna sektorn.



# Sharing Cities Sweden

infrastrukturen som är avgörande för att främja hållbara livsstilar, säger Philip Näslund.

I arbetet med delningsekonomin finns det bara ett sätt för aktörerna att hitta sin roll i relation till omgivning och samarbetspartners: att engagera sig.

- Vi sitter på olika grenar och vi har olika roller - vi på kommunen faciliterar, andra driver tjänster. Umeå får stor utväxling genom att verka som en testbädd för delningsekonomin inom programmet Sharing Cities Sweden. Vi får chansen att ta fram ny kunskap om kommunens olika roller och hur vi på bästa sätt främjar en cirkulär och delande stad där alla bidrar till en hållbar utveckling. På så sätt kan man säga att den första utmaningen är att sätta ord på vad man gör.



**ViableCities**<sup>TM</sup>  
Smart, sustainable and attractive.

With support from:



STRATEGIC INNOVATION PROGRAMMES

The lead partners include Lund University, KTH Royal Institute of Technology, City of Malmö, City of Umeå, and City of Göteborg. The program is carried out within Viable Cities, a Swedish Innovation Programme for smart sustainable cities, jointly funded by the Swedish Innovation Agency (VINNOVA), the Swedish Energy Agency and the Swedish Research Council for Environment, Agricultural Sciences and Spatial Planning (FORMAS).